

SÉNAT DE BELGIQUE

SESSION DE 1946-1947.

SÉANCE DU 21 MAI 1947.

Rapport de la Commission de la Défense Nationale chargée d'examiner le Projet de loi contenant le Budget du Ministère de la Défense Nationale pour l'exercice 1947.

(Voir les n^{os} 4-XV, 138, 166, 207 (session de 1946-1947) et les Annales parlementaires de la Chambre des Représentants, séances des 26 et 27 février 1947); n^o 108 (session de 1946-1947) du Sénat.)

BELGISCHE SENAAAT

ZITTING 1946-1947.

VERGADERING VAN 21 MEI 1947.

Verslag uit naam van de Commissie van Landsverdediging belast met het onderzoek van het Wetsontwerp houdende de begroting van het Ministerie van Landsverdediging voor het dienstjaar 1947.

(Zie de n^{rs} 4-XV, 138, 166, 207 (zitting 1946-1947) en de Handelingen van de Kamer der Volksvertegenwoordigers, vergaderingen van 26 en 27 Februari 1947); n^r 108 (zitting 1946-1947) van den Senaat.)

Présents : MM. le vicomte COSSÉE DE MAULDE, président; BAERT, DONVIL, GOOSSENS, LEVECO, MAZEREEL, MOREAU DE MELEN, le baron NOTHOMB, le Baron ORBAN DE XIVRY, TOBBACK, VAN EYNDONCK, VAN LOENHOUT et VAN REMOORTEL, rapporteur.

MESDAMES, MESSIEURS,

Le projet de loi contenant le Budget du Ministère de la Défense Nationale pour 1947 a fait l'objet d'un rapport détaillé et fort intéressant de M. le député Th. Lefèvre. Les membres du Sénat ayant eu connaissance de ce travail, votre Commission estime inutile d'alourdir le présent document en y traitant à nouveau les points mis en évidence par le rapporteur de la Chambre des Représentants.

* * *

MEVROUWEN, MIJNE HEREN,

Het wetsontwerp houdende de begroting van het Ministerie van Landsverdediging voor 1947 is het voorwerp geweest van een uitvoerig en zeer belangwekkend verslag van de h. volksvertegenwoordiger Th. Lefèvre. Daar de leden van de Senaat van dat werk kennis gekregen hebben, is uw Commissie van oordeel dat het nutteloos is onderhavig document te verzwaren door de punten, die door de verslaggever van de Kamer der Volksvertegenwoordigers in het licht gesteld werden, opnieuw erin te behandelen.

* * *

On doit considérer que le problème militaire évolue dans un stade transitoire, puisque les anciennes méthodes se sont modifiées à l'épreuve de la dernière guerre, tandis qu'il n'est pas encore possible de définir ce que seront les obligations, la composition, l'armement et la tactique de l'armée future.

Une grande réserve s'impose donc, qu'il s'agisse du matériel, de l'équipement des troupes, de leur recrutement ou même de leurs endroits de stationnement. L'étendue de notre zone d'occupation en Allemagne, sa durée, la participation éventuelle de la Belgique à une force internationale de sécurité, sont autant de questions qui dominent le problème, mais qui sont loin d'être résolues.

Une Commission militaire mixte a d'ailleurs été chargée par S. A. R. le Régent d'étudier le statut de notre armée de demain.

Cela étant, votre Commission a estimé qu'il convenait d'adopter le projet de budget, tel que la Chambre des Représentants nous l'a transmis. Cette décision a été prise à l'unanimité moins deux abstentions.

* * *

Il est cependant utile de vous communiquer le texte des questions que votre Commission a cru devoir poser à M. le Ministre de la Défense Nationale, ainsi que les réponses qu'il y a faites.

Les membres du Sénat disposeront ainsi d'une documentation qui — jointe à celle que contient le rapport de M. Lefèvre — répondra aux principales préoccupations de l'opinion publique.

Men moet beschouwen dat het militair vraagstuk zich in een overgangsstadium ontwikkelt, vermits de vroegere methodes door de proef van de laatste oorlog, gewijzigd werden, terwijl het nog niet mogelijk is te omschrijven wat de verplichtingen, de samenstelling, de bewapening en de tactiek van het leger van de toekomst zullen zijn.

Het meeste voorbehoud is dus geboden, ongeacht of het gaat om het materieel, de toerusting van de troepen, hun werving of zelfs hun legerplaatsen. De uitgestrektheid van onze bezettingszone in Duitschland, de duur van die bezetting, de eventuele deelneming van België aan een internationale veiligheidsmacht, zijn zovele vragen die het vraagstuk beheersen, maar die op verre na niet opgelost zijn.

Een gemengde militaire commissie werd trouwens door Z.K.H. de Regent belast met de studie van het statuut van ons leger van morgen.

Dit gesteld, heeft uw Commissie geoordeeld dat het ontwerp van begroting moest goedgekeurd worden zoals de Kamer der Volksvertegenwoordigers het ons heeft overgemaakt. Deze beslissing werd met algemene stemmen genomen; twee leden onthielden zich.

* * *

Het is nochtans van nut U de tekst mede te delen van de vragen welke uw Commissie heeft gemeend aan de heer Minister van Landsverdediging te moeten stellen, alsmede van de antwoorden die hij daarop gegeven heeft.

De leden van de Senaat zullen aldus beschikken over een documentatie welke — gevoegd bij die welke vervat is in het verslag van de h. Lefèvre — aan de voornaamste bezorgdheden van de openbare mening zal tegemoetkomen.

1^o *Quelles sont les intentions du Gouvernement en matière d'économies à réaliser sur les crédits qui lui seront accordés pour la Défense Nationale ?*

RÉPONSE : Le montant total des réductions à opérer sur les différents budgets de la Défense Nationale et de la Gendarmerie, s'élève à 471.861.700 se répartissant comme suit :

Budget ordinaire, 335.091.700 fr.;
Dépenses résultant de la guerre,
90.200.000 francs;

Budget extraordinaire, 26.000.000 fr.

Budget du Corps de la Gendarmerie, 20.570.000 francs.

Je vous prie de trouver ci-dessous la répartition par article des réductions opérées sur le budget ordinaire de la Défense Nationale et sur les dépenses résultant de la guerre :

2-4	fr. 37.940.000
9	24.000.000
11	500.000
12	1.250.000
3-4	55.000.000
5	5.937.000
3-7	2.000.000
6-2	1.000.000
3	300.000
5	40.000
7	76.500
7-1	1.500.000
8-2	320.000
9-1	100.000
2	140.000
3	50.000
6	130.000
10-1	40.000
3	75.000
4	10.000
5	250.000
6	20.000

1^o *Welke zijn de bedoelingen van de Regering op het gebied van de bezuinigingen, te verwezenlijken op de kredieten die haar voor de landsverdediging zullen verleend worden ?*

ANTWOORD : Het totaal bedrag van de op de verschillende begrotingen der landsverdediging en der Rijkswacht te verrichten verminderingen, beloopt 471.861.700 frank, onderverdeeld als volgt :

Gewone begroting, 335.091.700 fr.;
Uitgaven in verband met de oorlog,
90.200.000 frank;

Buitengewone begroting, 26.000.000 fr.

Begroting van de Rijkswacht,
20.570.000 frank.

Gelieve hierna te vinden de verdeling, artikelsgewijs, van de verminderingen op de gewone begroting van landsverdediging en op de uitgaven in verband met de oorlog :

2-4	fr. 37.940.000
9	24.000.000
11	500.000
12	1.250.000
3-4	55.000.000
5	5.937.000
3-7	2.000.000
6-2	1.000.000
3	300.000
5	40.000
7	76.500
7-1	1.500.000
8-2	320.000
9-1	100.000
2	140.000
3	50.000
6	130.000
10-1	40.000
3	75.000
4	10.000
5	250.000
6	20.000

11-2	1.273.200	11-2	1.273.200
12	100.000	12	100.000
13-1	685.000	13-1	685.000
2	700.000	2	700.000
5	200.000	5	200.000
14-1	300.000	14-1	300.000
2	1.500.000	2	1.500.000
16-1	4.750.000	16-1	4.750.000
2	néant	2	geen
3	28.870.000	3	28.870.000
4	néant	4	geen
5	10.000.000	5	10.000.000
6	33.583.000	6	33.583.000
7	56.671.000	7	56.671.000
8	2.682.000	8	2.682.000
9	50.000	9	50.000
10	325.000	10	325.000
11	33.000.000	11	33.000.000
12	2.000.000	12	2.000.000
13	3.387.000	13	3.387.000
15	2.000.000	15	2.000.000
17	625.000	17	625.000
18	450.000	18	450.000
19	400.000	19	400.000
17	400.000	17	400.000
18	200.000	18	200.000
19-1	19.362.000	19-1	19.362.000
22-2	700.000	22-2	700.000
3	200.000	3	200.000

TOTAUX . fr. 335.091.700

TOTALEN . fr. 335.091.700

*Dépenses résultant de la guerre.**Uitgaven in verband met de oorlog.*

28 fr.	20.000.000	28 fr.	20.000.000
29	20.000.000	29	20.000.000
31	16.000.000	31	16.000.000
32	10.000.000	32	10.000.000
34	2.000.000	34	2.000.000
35	200.000	35	200.000
37	20.000.000	37	20.000.000
38	2.000.000	38	2.000.000

TOTAUX . fr. 90.200.000

TOTALEN . fr. 90.200.000

2° *Les exemptions de service que le Ministre de la Défense Nationale envisage d'accorder dérogeront-elles à la Loi de Milice ?*

RÉPONSE : Il ne s'agit pas d'exemptions de service. Seules des libérations du service seront accordées par application de l'article 57 de la Loi de Milice.

Les mesures qui ont été prises pour la classe 1946, c'est-à-dire : libération du service

a) au premier appelé de toute famille comptant au moins six enfants en vie ;

b) à tout appelé pouvant invoquer au moins deux services de frères,

seront appliquées pour les miliciens de la classe 1947.

De plus, ces mesures sont étendues aux miliciens qui peuvent invoquer un service de frère à la condition que ce frère soit décédé en service ou qu'il soit porteur d'au moins 1 chevron de front 1914-1918 ou enfin que le milicien fasse partie d'une famille comptant au moins quatre enfants en vie.

3° *Quel est (définitivement) le sort des miliciens des classes 1940 à 1945 qui n'ont pas été appelés ?*

RÉPONSE : Les miliciens en question sont dispensés du service en temps de paix sauf toutefois, en ce qui concerne les étudiants en médecine, pharmacie et les étudiants dentistes qui restent à la disposition du Ministère et qui, en principe, sont appelés au service à la fin de leurs études.

2° *Zullen de vrijstellingen van dienstplicht, welke de Minister van Landsverdediging voornemens is te verleen, van de militiewet afwijken?*

ANTWOORD : Het gaat niet om vrijstellingen van dienst. Alleen vrijlatingen uit de dienst zullen toegestaan worden bij toepassing van artikel 57 der militiewet.

De maatregelen die voor de klasse 1946 werden genomen, dit wil zeggen vrijlating uit de dienst :

a) aan de eerst opgeroepene van elk gezin dat ten minste zes kinderen in leven telt ;

b) aan elk opgeroepene die ten minste twee dienstnemingen van broeders kan aanvoeren,

zullen voor de militieplichtigen van de klasse 1947 worden toegepast.

Verder zullen die maatregelen worden uitgebreid tot de militieplichtigen die een dienstneming van broeder kunnen aanvoeren, op voorwaarde dat die broeder in dienst overleden zij, of dat hij houder zij van minstens een frontstreep 1914-1918 of, ten slotte, dat de militieplichtige deel uitmake van een gezin dat ten minste 4 kinderen in leven telt.

3° *Welk is (definitief) het lot van de militieplichtigen der klassen 1940 tot 1945, die niet werden opgeroepen?*

ANTWOORD : De onderwerpelijke militieplichtigen zijn van dienst ontslagen in vreedstijd, behoudens evenwel wat de studenten in de geneeskunde, in de artseneijbereidkunde en in de tandheelkunde betreft, die ter beschikking van het Ministerie blijven en die principieel na voltooiing van hun studiën tot de dienst opgeroepen worden.

4^o *Communication du barème de traitements des officiers ?*

RÉPONSE : Les barèmes suivants sont actuellement applicables aux officiers :

Sous-Lieutenants et Lieutenants, 54.000 à 94.500 francs en dix-huit ans;

Capitaines, 87.750 à 108.000 francs en neuf ans;

Capitaines-Commandants, 101.250 à 121.500 francs en neuf ans;

Majors, 108.000 à 135.000 francs en douze ans;

Lieutenants-Colonels, 135.000 à 175.500 francs en neuf ans;

Colonels, 162.000 à 189.000 francs en six ans;

Généraux-Majors, 243.000 francs;

Lieutenants Généraux, 263.250 fr.

Des propositions ont été faites au Ministre du Budget en vue :

1^o d'augmenter le traitement du Colonel pour le mettre en rapport avec le traitement correspondant de l'Inspecteur Général des services civils;

2^o d'incorporer au traitement l'indemnité pour charges militaires précédemment accordée aux officiers.

Ces propositions n'ont reçu aucune suite jusqu'à présent.

5^o *Quel est le montant de l'économie qui résultera, en 1947, de l'arrêté du 6 mai sur l'indemnité de milice ?*

RÉPONSE : Les dispositions de l'arrêté du 6 mai n'ont aucune répercussion sur les crédits alloués à la Défense Nationale. Cette répercussion aura lieu sur les crédits alloués au Ministère de l'Intérieur.

L'économie réalisée est évaluée approximativement à 150 millions.

4^o *Mededeling van de weddeschaal der officieren ?*

ANTWOORD : De navolgende weddeschalen zijn thans van toepassing op de officieren :

Onderluitnants en luitenants, 54.000 tot 94.500 frank in achttien jaren;

Kapiteins, 87.750 tot 108.000 frank in negen jaren;

Kapiteins-Kommandanten, 101.250 tot 121.500 in negen jaren;

Majors, 108.000 tot 135.000 frank in twaalf jaren;

Luitenants-Kolonels, 135.000 tot 175.500 frank in negen jaren;

Kolonels, 162.000 tot 189.000 in zes jaren;

Generaals-Majoor, 243.000 frank;

Luitenants-Generaal, 263.250 frank.

Voorstellen werden aan de Minister van Begroeting gedaan ten einde :

1^o de wedde van de kolonel te verhogen om die in verhouding te brengen met de overeenstemmende wedde van de inspecteurs-generaal der burgerlijke diensten;

2^o in de wedde op te nemen de vergoeding voor militaire lasten die vroeger aan de officieren toegekend werd.

Die voorstellen zijn tot nu toe zonder gevolg gebleven.

5^o *Welk is het bedrag van de bezuiniging die in 1947 moet voortvloeien uit het besluit van 6 Mei op de militievergoeding ?*

ANTWOORD : De bepalingen van het besluit van 6 Mei hebben generlei weerslag op de aan Landsverdediging verleende kredieten. Deze weerslag zal zich laten voelen op de aan het Ministerie van Binnenlandse Zaken verleende kredieten.

De besparing wordt hij benadering op 150 miljoen geraamd.

6° *Quelle est votre politique en matière de plaines d'aviation ? Qu'advient-il des terrains de Wevelgem et de Saint-Nicolas-Waes ? Quand seront-ils rendus à l'agriculture ?*

RÉPONSE : Pas un seul des anciens aérodromes de 1940 n'est intact. Ils ont subi des bombardements, sont désuets et ne possèdent pas la piste d'envol bétonnée nécessaire aux avions modernes (exception partielle d'Evere).

L'aviation a retrouvé en Belgique six grands aérodromes modernes de 5 à 600 hectares de superficie construits et équipés de pistes d'envol (sous l'occupation), à savoir :

Beauvechain, Brusthem, Coxyde, Chièvres, Florennes, Melsbroeck.

Ce dernier sera occupé par l'aéronautique civile qui cèdera en échange Evere à la Défense Nationale.

La première préoccupation du Département a été de réduire les limites des aérodromes afin de permettre la remise en culture du maximum de terrains disponibles. La superficie moyenne conservée est d'environ 250 hectares.

Ces compressions contraignent à la nécessité de remettre à leur ancien propriétaire des parcelles incluses dans les limites des aérodromes et situées dans les intersections des pistes.

En plus de cela, il est procédé à une remise aux Domaines, qui en effectueront la vente, de tous les terrains d'alerte (au nombre de dix, représentant une superficie d'environ 525 hectares), qui avaient été achetés par la Défense Aérienne du Territoire peu avant la guerre.

Certains aérodromes d'avant-guerre seront également vendus. Les aérodromes de Nivelles, Wevelgem et Tirlemont continueront à être employés

6° *Welk is uw politiek op het gebied van vliegterreinen ? Wat zal er gebeuren met de vliegvelden te Wevelgem en te St-Niklaas-Waas ? Wanneer zullen zij voor landbouw teruggegeven worden ?*

ANTWOORD : Geen enkel van de vroegere luchtvaartterreinen van 1940 is ongeschonden. Zij hebben onder bombardementen geleden, zijn verouderd en bezitten niet de gebetonneerde startbaan die voor de moderne vliegtuigen nodig is (gedeeltelijke uitzondering voor Evere).

Het vliegwezen heeft in België zes grote moderne luchtvaartterreinen van 5 tot 600 hectaar oppervlakte teruggevonden, onder de bezetting gebouwd en van startbanen voorzien, zegge :

Bevekom, Brustem, Koksijde, Chièvres, Florenne, Melsbroeck.

Dit laatste zal door de burgerlijke luchtvaart bezet worden die, in ruil, Evere aan Landsverdediging zal afstaan.

In de allereerste plaats is het Departement er om bezorgd geweest de grenzen van de luchtvaartterreinen te verminderen, om het meest mogelijk beschikbare cultuurgrond voor landbouw terug te geven. De behouden gemiddelde oppervlakte bedraagt ongeveer 250 hectaar.

Die besnoeiingen dwingen tot de noodzakelijkheid aan de vroegere eigenaars percelen terug te geven, die binnen de grenzen van de luchtvaartterreinen liggen en de banen doorkruisen.

Buitendien werd overgegaan tot overdracht, aan het Bestuur van Domeinen, dat met de verkoop er van belast is, van al de alarmterreinen (ten getale van 10) met een oppervlakte van ongeveer 525 hectaar, die door de Luchtverdediging van het grondgebied kort vóór de oorlog gekocht werden.

Sommige vóóroorlogse luchtvaartterreinen zullen eveneens verkocht worden. De luchtvaartterreinen te Nijvel, Wevelgem en Tienen zullen verder

par l'aviation. Bierset a été prêté à l'aéronautique civile. Diest sera abandonné au printemps. L'aérodrome de Saint-Nicolas-Waes n'appartient pas à la Défense Nationale, qui ne l'utilise d'ailleurs pas.

La dépense envisagée pour l'achat de nos grands aérodromes modernes, n'est pas une dépense réelle; c'est, au contraire, une excellente affaire pour l'Etat. En effet, les terrains en question sont truffés de béton. On y trouve d'abord les pistes d'envol d'une largeur de 50 mètres sur 1.500 mètres de long. Aux extrémités aboutissent les pistes périphériques de 12 mètres de large sur 7 ou 9 kilomètres de longueur. Une multitude de tronçons de route bétonnés se greffent sur ces dernières.

Il y a lieu de considérer tout d'abord que la construction de tous ces bétons, érigés par les Allemands, a coûté des millions à l'Etat Belge, qui n'en sera jamais remboursé.

Ensuite, s'il était envisagé de remettre en culture les terrains en question, le prix de démolition des bétons coûterait trois fois la valeur du terrain. Il faut admettre encore que le terrain, malmené, aurait perdu sa couche d'arable et subirait pour la culture une perte de valeur momentanée assez sérieuse.

La raison invoquée contre l'acquisition des terrains, c'est-à-dire la soustraction de quelques hectares à la production agricole, perd donc énormément de sa valeur.

door het vliegwezen gebruikt worden. Bierset werd aan de burgerlijke luchtvaart in leen gegeven. Diest zal in de lente verlaten worden. Het luchtvaartterrein te Sint-Niklaas-Waas behoort niet aan Landsverdediging toe, dat er trouwens geen gebruik van maakt.

De in uitzicht gestelde uitgave voor het aankopen van onze grote moderne luchtvaartterreinen, is geen werkelijke uitgave; integendeel, voor de Staat is zij een uitstekende zaak. De onderwerpelijke terreinen zijn, inderdaad, met betonwerken bezaaid. Men vindt er allereerst de startbanen, ter breedte van 50 meter op 1.500 meter lengte. De uiteinden hiervan sluiten aan met de rondom het veld aangelegde banen van 12 meter breedte op 7 à 9 kilometer lengte. Een menigte gebetonneerde baanvakken sluiten op deze banen aan.

In de eerste plaats moet worden in acht genomen dat het bouwen van al die betonwerken, door de Duitschers opgericht, millioenen heeft gekost aan de Belgische Staat, die daarvan nooit terugbetaling zal krijgen.

Vervolgens, mocht men voorzien de bedoelde terreinen weer voor landbouw te gebruiken, dan zou de prijs van het slopen der betonwerken driemaal de waarde van de grond kosten. Men moet ook nog aannemen dat het geschonden terrein zijn bovenste laag teelaarde zou verloren hebben en voor de landbouw een tamelijk ernstig tijdelijk waardeverlies zou lijden.

De tegen het aanschaffen van de terreinen aangevoerde reden, dit wil zeggen het ontnemen van enkele hectares aan de landbouwproductie, verliest dus zeer veel van haar waarde.

7° *Quelles sont vos prévisions quant au rétrécissement de notre occupation en Allemagne, tant au point de vue des territoires qui resteront occupés que des effectifs employés à cette fin ? Serait-il éventuellement question de n'envoyer que des volontaires pour l'occupation ?*

RÉPONSE : Il n'est pas prévu, pour cette année, de rétrécissement de notre zone d'occupation en Allemagne. Le I CA belge y est à peine depuis huit mois et les réductions organiques qu'il a subies de manière à permettre l'exécution de la loi du contingent 1947, ne peuvent être accentuées sans préjuger de la réorganisation de l'armée, qui découlera des propositions de la Commission mixte. De même, il ne peut être question de bouleverser à tout moment l'assiette générale des cantonnements, sans préjudice grave pour les familles installées en zone d'occupation.

En résumé, une modification éventuelle à notre occupation d'Allemagne (organisation générale des forces d'un territoire occupé) ne peut être envisagée qu'en fonction du plan d'ensemble de réorganisation de l'armée qui suivra les propositions de la Commission mixte et parallèlement à l'exécution progressive de cette réorganisation.

L'emploi éventuel de volontaires pour l'occupation fait d'ailleurs partie du plan d'ensemble soumis par le Chef d'Etat-Major Général à la Commission mixte.

7° *Welke zijn de vooruitzichten wat betreft de inkrimping van onze bezetting in Duitsland, zowel uit oogpunt van de grondgebieden die zullen bezet blijven als van de daartoe gebruikte manschappen? Zou er eventueel sprake van zijn slechts vrijwilligers voor de bezetting uit te sturen?*

ANTWOORD : Voor dit jaar wordt geen inkrimping van onze bezettingszone in Duitsland voorzien. Het Belgisch I L.K. is er nauwelijks sedert 8 maanden en de organieke bemoeiingen die het ondergaan heeft om de uitvoering van de wet op het contingent 1947 mogelijk te maken, kunnen niet verscherpt worden zonder nadeel te berokkenen aan de herinrichting van het leger, die zal voortvloeien uit de voorstellen van de Gemengde Commissie. Eveneens kan er geen sprake van zijn op enig willekeurig ogenblik de algemene indeling van de kantonnementen in de war te sturen, zonder ernstig nadeel voor de in het bezettingsgebied gehuisveste gezinnen.

Kortom, een gebeurlijke wijziging in onze bezetting van Duitsland (algemene inrichting van de strijdkrachten van een bezet gebied) kan slechts worden voorzien in functie van het gezamenlijk plan tot herinrichting van het leger, dat zal volgen op de voorstellen van de Gemengde Commissie en wel gelijklopend met de geleidelijke uitvoering van die herinrichting.

Het eventueel gebruiken van vrijwilligers voor de bezetting maakt trouwens deel uit van het door het Hoofd van de Generale Staf aan de Gemengde Commissie voorgelegde gezamenlijk plan.

8° *Quel sera, en fait, le nombre de militaires sous les armes, en 1947, le contingent (73.000 hommes) étant considéré comme un maximum ?*

RÉPONSE : a) La loi du contingent 1947 prévoit les maxima ci-après :

Nombre moyen de présence jour :
 miliciens :
 armée (y compris les unités économiques) 46.300
 aviation 1.750
 TOTAL. . . 48.050

militaires de carrière :
 armée (y compris les unités économiques) 20.000
 aviation 4.500
 TOTAL. . . 24.500

TOTAL GÉNÉRAL. 72.550
 ===

b) Les effectifs présents en fait à l'Armée, sont en diminution constante depuis le début de l'année et le nombre moyen de présence jour prévu pour l'ensemble de l'année 1947, peut se résumer comme suit :

miliciens :
 armée (y compris les unités économiques) 44.000 (1)
 aviation 1.750
 TOTAL. . . 45.750

militaires de carrière :
 armée (y compris les unités économiques) 19.900 (2)
 aviation 4.500
 TOTAL. . . 24.400

TOTAL GÉNÉRAL 70.150
 ===

(1) Dont 37.600 à l'armée, le restant étant aux unités économiques.

(2) Dont 15.008 à l'armée, le restant étant aux unités économiques.

8° *Welk zal feitelijk het aantal onder de wapens aanwezige militairen zijn in 1947, er op gelet dat het contingent (73.000 man) als een maximum beschouwd wordt?*

ANTWOORD : a) De wet op het contingent 1947 voorziet de navolgende maxima :

Gemiddeld aantal dag-aanwezigheden :
 militieplichtigen :
 leger (de economische eenheden inbegrepen) 46.300
 luchtmacht 1.750
 TOTAAL. . . 48.050

beroepsmilitairen :
 leger (de economische eenheden inbegrepen) 20.000
 luchtmacht 4.500
 TOTAAL. . . 24.500

ALGEMEEN TOTAAL. 72.550
 ===

b) De feitelijk bij het leger aanwezige getalsterkte aan manschappen vermindert voortdurend sedert het begin van het jaar en het gemiddeld aantal dag-aanwezigheden voorzien voor het geheel van het jaar 1947, kan als volgt worden samengevat :

militieplichtigen :
 leger (de economische eenheden inbegrepen) . . . 44.000 (1)
 luchtmacht 1.750
 TOTAAL. . . 45.750

beroepsmilitairen :
 leger (de economische eenheden inbegrepen) . . . 19.900 (2)
 luchtmacht 4.500
 TOTAAL. . . 24.400

ALGEMEEN TOTAAL. 70.150
 ===

(1) Waarvan 37.600 bij het leger, het overige bij de economische eenheden.

(2) Waarvan 15.008 bij het leger, het overige bij de economische eenheden.

c) En fait, pour atteindre ces chiffres moyens, les effectifs actuels sont les suivants :

armée :	
soldats miliciens	39.000
(en réduction constante pour arriver à 32.000 en décembre 1947).	
sous-officiers de carrière . . .	8.626
caporaux et soldats de carrière	6.382
TOTAL.	54.008
aviation :	
soldats miliciens	1.493
sous-officiers de carrière . . .	1.040
caporaux et soldats de carrière	2.529
TOTAL.	5.062
TOTAL GÉNÉRAL.	59.070

Dans ces chiffres ne sont pas comprises les unités économiques qui n'émargent pas au budget de la Défense Nationale :

soldats miliciens	6.300
sous-officiers de carrière . . .	2.333
caporaux et soldats de carrière	2.633
	11.266

d) Le contingent de l'année 1948 ne prévoiera pour l'Armée qu'un maximum de 32.000 miliciens et pour l'Aviation 1.950 miliciens.

* *

Le présent rapport a été adopté à l'unanimité.

Le Président,
Vicomte COSSÉE DE MAULDE.

Le Rapporteur,
WILLIAM VAN REMOORTEL.

c) Tijdelijk, om die gemiddelde cijfers te bereiken, doen de tegenwoordige getalsterkten zich voor als volgt :

leger :	
militieplichtige soldaten . . .	39.000
(gaat voortdurend achteruit om in December 1947, 32.000 te bereiken).	
beroepsonderofficiëren . . .	8.626
beroepskorporalen en -solda-	
ten	6.382
TOTAAL.	54.008
luchtmacht :	
militieplichtige soldaten . . .	1.493
beroepsonderofficiëren . . .	1.040
beroepskorporalen en -solda-	
ten	2.529
TOTAAL.	5.062
ALGEMEEN TOTAAL.	59.070

In deze cijfers zijn niet begrepen de economische eenheden die niet op de begroting van landsverdediging aangerekend worden :

militieplichtige soldaten . . .	6.300
beroepsonderofficiëren . . .	2.333
beroepskorporalen en -solda-	
ten	2.633
	11.266

d) Het contingent voor het jaar 1948 zal voor het leger slechts een maximum van 32.000 militieplichtigen en voor de luchtmacht 1.950 militieplichtigen voorzien.

* *

Dit verslag werd met algemene stemmen goedgekeurd.

De Voorzitter,
Burggraaf COSSÉE DE MAULDE.

De Verslaggever
WILLIAM VAN REMOORTEL.